
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ ОНSyjHfy-

Об утверждении составов 
апелляционных комиссий СПбГУ 
по подготовке заданий государственных 
Экзаменов на 2017 год 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 7.1.10. приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего профессионального образования 41.03.03 «Востоковедение и 
африканистика» 43.03.02 «Туризм» на 2017 год: 

1.1. Язык хинди 

1.2. Председатель - Бросалина Елена Кирилловна, кандидат филологических наук, 
доцент, доцент Кафедры индийской филологии (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.3. Члены комиссии: 
1.3.1. Тавастшерна Сергей Сергеевич, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры индийской филологии; 
1.3.2. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры индийской филологии; 
1.4. Язык санскрит 
1.5. Председатель - Бросалина Елена Кирилловна, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры индийской филологии (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.6. Члены комиссии: 
1.6.1. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры индийской филологии; 
1.6.2. Челнокова Анна Витальевна, кандидат филологических наук 

| доцент Кафедры индийской филологии; 



1.7. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической грамматике 
языка хинди и теории индийской литературы 

1.8. Председатель - Бросалина Елена Кирилловна, кандидат филологических наук, 
доцент, доцент Кафедры индийской филологии (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.9. Члены комиссии: 
1.9.1. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры индийской филологии; 
1.9.2. Челнокова Анна Витальевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры индийской филологии; 
1.10. Индонезийский язык 
1.11. Председатель - Янсон Рудольф Алексеевич, доктор филологических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии 
и Кореи (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.12. Члены комиссии: 
1.12.1. Крамарова Светлана Геннадьевна, кандидат филологических наук, 

старший преподаватель Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и 
Кореи; 

1.12.2. Банит Светлана Викторовна, старший преподаватель Кафедры 
филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.13. Малайзийский язык 
1.14. Председатель - Янсон Рудольф Алексеевич, доктор филологических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии 
и Кореи (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.15. Члены комиссии: 
1.15.1. Крамарова Светлана Геннадьевна, кандидат филологических наук, 

старший преподаватель Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и 
Кореи; 

1.15.2. Банит Светлана Викторовна, старший преподаватель Кафедры 
филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.16. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической 
грамматике индонезийского и малайзийского языков и теории литератур 
Индонезии и Малайзии; 

1.17. Председатель - Янсон Рудольф Алексеевич, доктор филологических наук, 
профессор, профессор, заведующий Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии 
и Кореи (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.18. Члены комиссии: 
1.18.1. Крамарова Светлана Геннадьевна, кандидат филологических наук, 

старший преподаватель Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и 
Кореи; 

1.18.2. Банит Светлана Викторовна, старший преподаватель Кафедры 
филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.19. Арабский язык 
1.20. Председатель - Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических 

наук, доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.21. Члены комиссии: 
1.21.1. Хана Яфиа Юсиф Джамиль, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры арабской филологии; 
1.21.2. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель 

Кафедры арабской филологии; 



3 

1.21.3. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры 
истории стран Ближнего Востока; 

1.22. История арабских стран 
1.23. Председатель - Базиленко Игорь Вадимович, доктор исторических наук, 

профессор, профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.24. Члены комиссии: 
1.24.1. Григорьев Сергей Евгеньевич, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.24.2. Харатишвили Генрико Сергеевна, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.25. Аккадский язык 
1.26. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой африканистики (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.27. Члены комиссии: 
1.27.1. Козырева Нэлли Владимировна, доктор исторических наук, 

профессор Кафедры Древнего Востока; 
1.27.2. Москалёва Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего 

Востока; 
1.28. История Древнего Востока (Месопотамия и Восточное Средиземноморье) 
1.29. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой африканистики (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.30. Члены комиссии: 
1.30.1. Козырева Нэлли Владимировна, доктор исторических наук, 

профессор Кафедры Древнего Востока; 
1.30.2. Москалёва Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего 

Востока; 
1.31. Язык бамана 
1.32. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой африканистики (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.33. Члены комиссии: 
1.33.1. Козырева Нэлли Владимировна, доктор исторических наук, 

профессор Кафедры Древнего Востока; 
1.33.2. Москалёва Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего 

Востока; 
1.34. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической 

грамматике языка бамана и теории литературы бамана; 
1.35. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой африканистики (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.36. Члены комиссии: 
1.36.1. Козырева Нэлли Владимировна, доктор исторических наук, 

профессор Кафедры Древнего Востока; 
1.36.2. Москалёва Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего 

Востока; 
1.37. Персидский язык 
1.38. Председатель - Иванова Елена Константиновна, старший преподаватель 

Кафедры иранской филологии (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 



1.39. Члены комиссии: 
1.39.1. Жухорова Наталия Павловна, ассистент Кафедра иранской 

филологии; 
1.39.2. Писчурникова Екатерина Петровна, ассистент Кафедры иранской 

филологии; 
1.40. История Ирана и Афганистана 
1.41. Председатель - Родионов Михаил Анатольевич, доктор исторических 

наук, профессор, профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока 
(утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.42. Члены комиссии: 
1.42.1. Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.42.2. Дьяков Николай Николаевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой истории стран 
Ближнего Востока; 

1.43. Персидский язык 
1.44. Председатель - Султанов Турсун Икрамович, доктор исторических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой Центральной Азии и Кавказа 
(утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.45. Члены комиссии: 
1.45.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель 

Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 
1.45.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа; 
1.46. Турецкий язык 
1.47. Председатель - Образцов Алексей Васильевич, кандидат филологических 

наук, доцент, доцент Кафедры тюркской филологии (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.48. Члены комиссии: 
1.48.1. Сулейманова Алия Сократовна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.48.2. Дубровина Маргарита Эмильевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.49. История Кавказа 
1.50. Председатель - Кикнадзе Диана, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.51. Члены комиссии: 

1.51.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель 
Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 

1.51.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.52. Монгольский язык 
1.53. Председатель - Успенский Владимир Леонидович, доктор исторических 

наук, профессор Кафедры монголоведения и тибетологии (утверждён приказом 
от 14.04.2017 №3772/1); 

1.54. Члены комиссии: 
1.54.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.54.2. Яхонтова Наталья Сергеевна, кандидат филологических наук, 

старший научный сотрудник Института восточных рукописей 
Российской академии наук; 



1.55. История Монголии 
1.56. Председатель - Яхонтова Наталья Сергеевна, кандидат филологических 

наук, старший научный сотрудник Института восточных рукописей Российской 
академии наук (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.57. Члены комиссии: 
1.57.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.57.2. Петрова Мария Павловна, кандидат филологических наук, доцент, 

доцент Кафедры монголоведения и тибетологии; 
1.58. Китайский язык 
1.59. Председатель - Сомкина Надежда Александровна, кандидат 

исторических наук, доцент Кафедры китайской филологии (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.60. Члены комиссии: 
1.60.1. Лебедева Александра Владимировна, старший преподаватель 

Кафедры китайской филологии; 
1.60.2. Булавкина Юлия Юрьевна, ассистент Кафедры китайской 

филологии; 
1.61. Тайский язык 
1.62. Председатель - Янсон Рудольф Алексеевич, доктор филологических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии 
и Кореи (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.63. Члены комиссии: 
1.63.1. Лубо-Лесниченко Елизавета Константиновна, ассистент Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.63.2. Пылева Анастасия Игоревна, кандидат исторических наук, 

ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.64. История Т аиланда 
1.65. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.66. Члены комиссии: 
1.66.1. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.66.2. Пылева Анастасия Игоревна, кандидат исторических наук, 

ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.67. Турецкий язык 
1.68. Председатель - Образцов Алексей Васильевич, кандидат филологических 

наук, доцент, доцент Кафедры тюркской филологии (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.69. Члены комиссии: 
1.69.1. Сулейманова Алия Сократовна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.69.2. Дубровина Маргарита Эмильевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.70. История Т урции 
1.71. Председатель - Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических 

наук, доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.72. Члены комиссии: 
1.72.1. Родионов Михаил Анатольевич, доктор исторических наук, профессор, 
профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока; 



1.72.2. Григорьев Сергей Евгеньевич, кандидат исторических наук, доцент, 
доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.73. Персидский язык 
1.74. Председатель - Султанов Турсун Икрамович, доктор исторических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой Центральной Азии и Кавказа (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.75. Члены комиссии: 
1.75.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа; 
1.75.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа; 
1.76. История Центральной Азии 
1.77. Председатель - Кикнадзе Диана, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.78. Члены комиссии: 

1.78.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.78.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.79. Турецкий язык 
1.80. Председатель - Образцов Алексей Васильевич, кандидат филологических 

наук, доцент, доцент Кафедры тюркской филологии (утверждён приказом от 14.04.2017 
№ 3772/1); 

1.81. Члены комиссии: 
1.81.1. Сулейманова Алия Сократовна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.81.2. Дубровина Маргарита Эмильевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.82. Китайский язык 
1.83. Председатель - Сторожук Александр Георгиевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой китайской филологии (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.84. Члены комиссии: 
1.84.1. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель Кафедры 

китайской филологии; 
1.84.2. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии; 

1.85. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической грамматике 
китайского языка и теории литературы Китая 

1.86. Председатель - Маяцкий Дмитрий Иванович, кандидат филологических_наук, 
доцент Кафедры китайской филологии (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.87. Члены комиссии: 
1.87.1. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель Кафедры 

китайской филологии; 
1.87.2. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии; 

1.88. Арабский язык 
1.89. Председатель - Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.90. Члены комиссии: 
1.90.1. Хана Яфиа Юсиф Джамиль, кандидат филологических наук, доцент, 

доцент Кафедры арабской филологии; 



7 

1.90.2. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель 

Кафедры арабской филологии; 
1.91. Экономика стран Ближнего Востока 
1.92. Председатель - Самойлов Николай Анатольевич, доктор исторических наук, 

доцент, профессор, заведующий Кафедрой теории общественного развития стран Азии 
и Африки (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.93. Члены комиссии: 
1.93.1. Новиков Борис Михайлович, кандидат исторических наук, доцент, 

доцент Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.93.2. Попова Людмила Валерьевна, кандидат экономических наук, 

доцент, доцент Кафедры мировой экономики; 
1.94. Японский язык 
1.95. Председатель - Хронопуло Лиала Юрьевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры японоведения (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.96. Члены комиссии: 

1.96.1. Леленкова Анна Владимировна, ассистент Кафедры японоведения; 
1.96.2. Аракава Ёсико, кандидат филологических наук, доцент Кафедры 

японоведения; 
1.97. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической грамматике 

японского языка и теории литературы Японии 
1.98. Председатель - Хронопуло Лиала Юрьевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры японоведения (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.99. Члены комиссии: 

1.99.1. Леленкова Анна Владимировна, ассистент Кафедры японоведения; 
1.99.2. Аракава Ёсико, кандидат филологических наук, доцент Кафедры 

японоведения; 
1.100. Китайский язык 
1.101. Председатель - Сторожук Александр Георгиевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой китайской филологии (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.102. Члены комиссии: 
1.102.1. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель Кафедры 

китайской филологии; 
1.102.2. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии; 

1.103. История Китая 
1.104. Председатель - Новиков Борис Михайлович, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.105. Члены комиссии: 
1.105.1. Донская Александра Евгеньевна, кандидат исторических наук, 

старший преподаватель Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.105.2. Мыльникова Юлия Сергеевна, кандидат исторических наук, 

старший преподаватель Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.106. Вьетнамский язык 
1.107. Председатель - Ко лотов Владимир Николаевич, доктор исторических наук, 

доцент, профессор, заведующий Кафедрой истории стран Дальнего Востока (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.108. Члены комиссии: 
1.108.1. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.108.2. Ефременко Кирилл Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 



8 

1.109. История Вьетнама 
1.110. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.111. Члены комиссии: 
1.111.1. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.111.2. Пылева Анастасия Игоревна, кандидат исторических наук, 

ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.112. Корейский язык 
1.113. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.114. Члены комиссии: 
1.114.1. Гурьева Анастасия Александровна, кандидат филологических 

наук, доцент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.114.2. Васильев Алексей Анатольевич, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.115. Междисциплинарный экзамен по теоретической и исторической грамматике 

корейского языка и теории литературы Кореи 
1.116. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.117. Члены комиссии: 
1.117.1. Гурьева Анастасия Александровна, кандидат филологических 

наук, доцент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.117.2. Васильев Алексей Анатольевич, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.118. Междисциплинарный экзамен по организации туристской деятельности со 

странами Азии и Африки 
1.119. Председатель: Желтякова Ирина Анатольевна, кандидат экономических 

наук, доцент, доцент Кафедры теории общественного развития стран Азии и Африки 
(утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.120. Члены комиссии: 
1.120.1. Родионов Алексей Анатольевич, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры китайской филологии, первый заместитель декана Восточного 
факультета; 

1.120.2. Сомкина Надежда Александровна, кандидат исторических наук, 
доцент Кафедры китайской филологии; 

1.121. Защита ВКР Профиль История Древнего Востока (Месопотамия и Восточное 
Средиземноморье) 
1.122. Председатель - Козырева Нэлли Владимировна, доктор исторических наук, 

профессор Кафедры Древнего Востока (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.123. Члены комиссии: 

1.123.1. Москалёва Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего 
Востока; 

1.123.2. Сущевский Андрей Георгиевич, кандидат исторических наук, 
доцент, доцент Кафедры Древнего Востока; 
1.124. Защита ВКР Профиль Языки и культура Западной Африки (бамана) 
1.125. Председатель - Ляхович Анастасия Викторовна, кандидат филологических 

наук, доцент Кафедры африканистики (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.126. Члены комиссии: 



1.126.1. Давыдов Артём Витальевич, кандидат филологических наук, 
доцент Кафедры африканистики; 

1.126.2. Завьялова Ольга Юрьевна, кандидат филологических наук, доцент, 
доцент Кафедры африканистики; 

1.127. Защита ВКР Профиль Индоарийская филология 
1.128. Председатель: Цветкова Светлана Олеговна, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент, и.о. заведующего Кафедрой индийской филологии (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.129. Члены комиссии: 
1.129.1. Тавастшерна Сергей Сергеевич, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры индийской филологии; 
1.129.2. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры индийской филологии; 
1.130. Защита ВКР Профиль Китайская филология 
1.131. Председатель - Сторожук Александр Георгиевич, доктор филологических 

наук, доцент, профессор, заведующий Кафедрой китайской филологии (утверждён 
приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.132. Члены комиссии: 
1.132.1. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель Кафедры 

китайской филологии; 
1.132.2. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии; 

1.133. Защита ВКР Профиль Японская филология 
1.134. Председатель: Хронопуло Лиала Юрьевна, кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры японоведения (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 
1.135. Члены комиссии: 

1.135.1. Леленкова Анна Владимировна, ассистент Кафедры японоведения; 
1.135.2. Аракава Ёсико, кандидат филологических наук, доцент Кафедры 

японоведения; 
1.136 Защита ВКР Профиль История арабских стран 
1.137. Председатель: Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.138. Члены комиссии: 
1.138.1. Родионов Михаил Анатольевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.138.2. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры 

истории стран Ближнего Востока; 
1.139. Защита ВКР Профиль История Турции 
1.140. Председатель: Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.141. Члены комиссии: 
1.141.1. Родионов Михаил Анатольевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.141.2. Григорьев Сергей Евгеньевич, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.142. Защита ВКР Профиль История Кавказа (Азербайджан) 
1.143. Председатель: Кикнадзе Диана, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1) 
1.144. Члены комиссии: 

1.144.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель 
Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 



10 

1.144.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.145. Защита ВКР Профиль История Центральной Азии 
1.146. Председатель - Кикнадзе Диана, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1) 
1.147. Члены комиссии: 

1.147.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель 
Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 

1.147.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.148. Защита ВКР Профиль Экономика Ближнего Востока 
1.149. Председатель - Самойлов Николай Анатольевич, доктор исторических наук, 

доцент, профессор, заведующий Кафедрой теории общественного развития стран Азии 
и Африки (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.150. Члены комиссии: 
1.150.1. Новиков Борис Михайлович, кандидат исторических наук, доцент, 

доцент Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.150.2. Попова Людмила Валерьевна, кандидат экономических наук, 

доцент, доцент Кафедры мировой экономики; 
1.151. Защита ВКР Профиль Индонезийско-малайзийская литература 
1.152. Председатель - Янсон Рудольф Алексеевич, доктор филологических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии и 
Кореи (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.153. Члены комиссии: 
1.153.1. Крамарова Светлана Геннадьевна, кандидат филологических наук, 
старший преподаватель Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и 
Кореи; 
1.153.2. Банит Светлана Викторовна, старший преподаватель Кафедры 
филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.154. Защита ВКР Профиль История Монголии 
1.155. Председатель - Яхонтова Наталья Сергеевна, кандидат филологических 

наук, старший научный сотрудник Института восточных рукописей Российской 
академии наук (утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.156. Члены комиссии: 
1.156.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.156.2. Петрова Мария Павловна, кандидат филологических наук, доцент, 

доцент Кафедры монголоведения и тибетологии; 
1.157. Защита ВКР Профиль История Таиланда 
1.158. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.159. Члены комиссии: 
1.159.1. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры 

филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.159.2. Пылева Анастасия Игоревна, кандидат исторических наук, 

ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 
1.160. Защита ВКР Профиль История Вьетнама 
1.161. Председатель - Курбанов Сергей Олегович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.162. Члены комиссии: 



11 

1.162.1. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры 
филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.162.2. Пылева Анастасия Игоревна, кандидат исторических наук, 
ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной Азии и Кореи; 

1.163. Защита ВКР Профиль История Китая 
1.164. Председатель - Новиков Борис Михайлович, кандидат исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Дальнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.165. Члены комиссии: 
1.165.1. Донская Александра Евгеньевна, кандидат исторических наук, 

старший преподаватель Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.165.2. Мыльникова Юлия Сергеевна, кандидат исторических наук, 

старший преподаватель Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.166. Защита ВКР Профиль История Ирана и Афганистана 
1.167. Председатель - Герасимов Игорь Вячеславович, доктор исторических наук, 

доцент, доцент Кафедры истории стран Ближнего Востока (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

1.168. Члены комиссии: 
1.168.1. Родионов Михаил Анатольевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор Кафедры истории стран Ближнего Востока; 
1.168.2. Дьяков Николай Николаевич, доктор исторических наук, 

профессор, профессор, заведующий Кафедрой истории стран Ближнего Востока; 
1.169. Защита ВКР Профиль Организация туристской деятельности со странами 

Азии и Африки 
1.170. Председатель - Желтякова Ирина Анатольевна, кандидат экономических 

наук, доцент, доцент Кафедры теории общественного развития стран Азии и Африки 
(утверждён приказом от 14.04.2017 № 3772/1); 

1.171. Члены комиссии: 
1.171.1. Родионов Алексей Анатольевич, кандидат филологических наук, 

доцент, доцент Кафедры китайской филологии, первый заместитель декана Восточного 
факультета; 

1.172.2. Сомкина Надежда Александровна, кандидат исторических наук, 
доцент Кафедры китайской филологии. 

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего профессионального образования 41.04.03 «Востоковедение и 
африканистика» 
2.1. Защита ВКР (Магистратура) 
2.2. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, доктор филологических наук, 

доцент, профессор, заведующий Кафедрой африканистики (утверждён приказом от 
14.04.2017 №3772/1); 

2.3. Члены комиссии: 
2.3.1. Гроховский Павел Леонович, кандидат филологических наук, доцент, 

доцент, заведующий Кафедрой монголоведения и тибетологии; 
2.3.2. Филиппов Александр Викторович, доктор исторических наук, 

доцент, профессор, заведующий Кафедрой японоведения. 

3. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация». 



12 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу: org@spbu.ru 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по учебно-методической работе / 

С / 
V 

М.Ю. Лаврикова 


